Câmara Municipal de Ibitinga

Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br
APROVADO
23a Sessão Ordinária - 19/08/2025
Presidente: MIRA

MOÇÃO Nº 303/2025

ASSUNTO: MOÇÃO DE APLAUSO AO CORPO DE BOMBEIROS DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA.

Destinatário: Corpo de Bombeiros de Ibitinga.

Excelentíssimo Presidente,

Após cumpridas as formalidades regimentais e aprovação deste Douto Plenário, seja esta Moção de Aplauso enviada ao destinatário para conhecimento, com a seguinte justificativa.

Justificativa: Considerando que o Corpo de Bombeiros do Município da Estância Turística de Ibitinga completou, no presente ano, 25 anos de serviços prestados à comunidade local, com dedicação, coragem e comprometimento com a segurança da população;

Considerando que, ao longo desses anos, o Corpo de Bombeiros de Ibitinga se tornou um exemplo de excelência no atendimento a ocorrências de incêndios, resgates, atendimentos médicos de urgência e prevenção a acidentes, destacando-se pela prontidão e profissionalismo;

Considerando que a atuação do Corpo de Bombeiros vai além do combate a incêndios, sendo essencial na realização de campanhas educativas e no treinamento de cidadãos e profissionais para agir de maneira eficaz em situações de emergência;

Considerando que, nesse período de 25 anos, o Corpo de Bombeiros de Ibitinga tem contribuído significativamente para a redução de danos, salvamento de vidas e fortalecimento da sensação de segurança no município, especialmente por sua capacitação constante e adequação às novas demandas da sociedade moderna;

Considerando que a população de Ibitinga tem reconhecido o valor do trabalho prestado pelos integrantes do Corpo de Bombeiros, sendo testemunha da dedicação e coragem de cada profissional.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 04 de agosto de 2025.

ALLINY SARTORI Vereadora - MDB



